0611-8

B-1290

Sacri eloquii p̄econis celeberrimi fra
tris Michaelis Mediolan. ordimio
rum regularis obseruācie opus p̄utilis
simū p̄ aduētum et q̄drageſimā de pec
cato in genere et de trib⁹ peccatis pri
cipalib⁹. s. supbia. auaricia. luxuria.

Prologus.

Ententia est
vera et p̄ phī
Iosophos ap =
probata. volū/
fatem nrāz non
posse nec bonuz
aliquod amare
nec malum qui
dem ad modicū
odio habē. nisi
q̄ditōnem bonī
p̄cognoscat. et

acerbitatē mali preuideat. Quapropter bene
philosophat⁹ est p̄nceps phoz. Aristoteles
p̄ipateticoz. du⁹z de aia dicens. Volutas nō
fertur nisi in p̄cognituz. Quod vtiqz affirmat
clare et lucide Aurelius Aug⁹ nr. x. de trini.
ea p̄moscribens. Firmissime nouimus non nisi
nō amari posse. Et quia opposita habent fieri
circa idem. nec vtiqz nisi cognita mala odisse
possimus. Quia igit̄ in alio volumine predica
bili de p̄nia nominato satis habundeqz. p̄ mo
dicitate nostri intellect⁹ collegimus ex dictis
sanctor⁹ et doctoz antiquoz. necnon et mo
dernoz illa q̄māp̄me q̄ incitare debet ad pe
nitētiā pagendam. atz etiam modum et ordinē
bene penitendi et satisfaciēdi diffuse docuimus
q̄gru e restat ut i isto sc̄o volumie d̄ his maxi
me differamus. de quibus penitere necesse est
videlicet de vicis et peccatis mortalib⁹ q̄ oio
relinquere et detestari et odio habere necesse
est. si non t̄m penam eternam cupimus euade
re. vez. etiam celestem patriam adire. Cum er
go ut p̄missum est voluntas non odio habeat
inī malum quod nouit. necesse est manifestare
vicia et peccata. Quia de re intendēs aliqua p̄
paruitate m̄genij mei ex zelo salutis nr̄e et am
maz. omniuz modo p̄dicabili et declamatorio
describere. arbitrat⁹ sum nichil vtilius nichil
fructuosi⁹ posse terere q̄ d̄ vicis aias ad cter
nam dānationem trahentib⁹ inſinuare ipa de
testari et reprehendere. Est em̄ regla genera
lis q̄ iniūm salutis est noticia p̄cti. quo cogni
to p̄ intelligentiam voluntas refugit p̄ displi
centiam veramqz p̄niam. Quare fit vt illi q̄ nō
curant scire peccata nullaten⁹ corrigant. Ait
em Epicur⁹. Corrigi non vult q̄ peccare ne
scit. Quāuis. n. due sint partes ḡniales iusticie

facere bonum et dimittere malū iuxta illud De
clina a malo et fac bonū. attamen h̄m Hierom
mum antiquū et peritissimum non tanto studio
v̄tutes omendamus quāto vicia reprehendi
mus. Cui⁹ ratio in aperto est. Cum. s. uno t̄m
peccato damnenī fine auez multis v̄tutib⁹ co
ronemur. imo cū uno peccato veniali ingrēdi
patriam celestē non possum⁹. iux illud Apoē.
vle. Nichil coinqnatū introibit in illā. Et si
igit̄ due sint vie una que ducit ad gloriam.
alia vero ad penā. sicuti attestat⁹ Lac. quidaz
eloquētie fluui⁹ sexto dinaz institut⁹ aduer
sus ḡetes. ca. ij. dicēs. Due sint vie p̄ quas hu
manam vitam p̄gredi necesse ē. una q̄ in celū
ferat. altera que ad inferos dep̄mat. quas et
poete i carmib⁹ et phī in disputationib⁹ suis
indixerunt. Et quidē phī alterā virtutum esse
voluerunt. alteram vicioz. Is ille. Nichilomī
nus in isto volumine de altera via t̄m. videli
cet viciorum describere conabimur. Ait. n. Iso
crates phīs et orator p̄clarus. Vtēre crimina
etiaz si falsa sint. Nam pleriqz veritatem igno
rant. opinonē autem s̄iecturant. magis formi
da crimē q̄; damnū. Plato vtiqz aliis phīs in
gen⁹ inquit. Triphus īnocētie est nō pec
care vbi liceat posse. De vicis igit̄ et peccatis
aiaz in ignem eternum ducētibus dñō ceden
te tractare cupiētes b̄ ordine p̄sequemur. q̄z
primo p̄ totum sac̄z tempus aduentus dñi de
peccato in ḡne describem⁹. In sacra vero qua
drageſima sequenti de tribus principalib⁹ vi
cis. cum speciez eoz. s. supbia auaricia et lux
uria late diffuseqz aperiem⁹. Per alia autem
quadrageſimā de reliquis quatuor vicis capi
talibus. gula. s. inuidia ira et accidia cū spēbus
suis. lucide et aperte p̄dicabim⁹. Quib⁹ omnū
vicioz fiet apta omnibus noticia ad euadendū
penam eternaz et īsequendum summā et imar
cessibile gloriā ī secula seculorum. Amen

Dñica prima d̄ aduētu. d̄ denominati
one p̄cti mortal⁹ q̄t. s. modis noīat. et
q̄re mortale d̄. Sermo p̄m⁹ b⁹ opis.

Tora est iam nos de somno
surgere. Scribunt̄ hec verba ad
Ro. p̄n. et i ep̄la occurritis dñice
Solent hoies sicuti et om̄ia aialia
ea que sūt h̄m naīaz audi⁹ q̄rere. iocūdi⁹ pos
ſidere. ea vero q̄ sūt oīra naīaz horribilius fu
gere. molestius sustinere. Et ideo cum sup̄ oia
hit eis naturalis vita et mors eternā q̄z om̄e
tator sup̄ sc̄o de aia ait. q̄ om̄e naīaliter deſi
derat sui p̄manentiaz. H̄m̄ est q̄ vita ipa est
eis desiderabilior et iocūdior. mors vero hor
ribilior et molestior. Et cum vez. fit de morte
corporis. aia vero fit nobilior m̄co parabiliter
corpore si naturalem ordinē homo sequat̄. si
eut de necessitate magis appetit vitam aie q̄

corporis. magis abhorrebit mortez aie $\ddot{\sigma}$ corporis quia $\text{h}m$ promeritudo de generatione. natura semper defiderat quod melius est. Et in scdo de celo et mundo et de senectute et iuuentute statuta inquit semper facit quod optimum est. Sed quia nichil potest auferre vitaz et inferre mortem anime nisi peccatum mortale cui⁹ calamitat $\ddot{\sigma}$ et damnum quod ipsi miseri peccatores non cognoscunt ipso continuo permanenter. demum quod promuntur. Et ab hac ignoratia sue inconsideratione egreditur in proprie oris obliuio penitentie. Propterea Aug⁹. supps. l. ait Memo insanabilior est $\ddot{\sigma}$ qui hbi sanus videt. Et ad hile Gen⁹. ad Lut¹ illum ait episcopla. li. Non est extrinsecum malum nostrum. intra nos est. in visceribus ipsis sedet. ideo ad difficultatem ipsh⁹ venimus quod egrotare ignoramus. hec ille $\ddot{\sigma}$ circa cerebro cogitaum nichil utili fore quod tractare de grauitate ipsius peccati cui⁹ tanta est grauitas ut mox nominatum apparat audientibz horriduz ab hominabile detestandum fugiendum. Vn⁹ Aug⁹. in li. meditationum. ca. xxiiij. ait Deu peccatu horrendum nomen. res detestabilis. nullo modo cōparabilis. cecus non videt foueā in quā cadit insanus putat se debere quod facit. quod sponte facit peccatum. vidēs et sciens precipitio se tradit. mors et tormenta quelibet tm̄ sunt. et i se fedata nō sunt. quod ordinata sunt. peccatu*i* se habet feditatem suā et i se trahit eternā infelicitatem. melius em̄ est eligere tormenta quod per se feditatem eternaz nō attrahit $\ddot{\sigma}$ peccatum quod cum feditate sua dolo res iūgit. hec ille De peccato igit*i* generali in isto sacro aduentu ut promisiimus tractatur i isto habitu monetm de eius denominatione describem⁹. et quod mors dicatur ammortabimus. Propter quod verba predicta apostoli Pauli assumptim⁹. $\ddot{\sigma}$ dora ē iaz nos & somno. s. mortis peccati surgere. Ait em̄ quidam phus quod somn⁹ est mortis imago. Dicitur igit*i* peccatu somn⁹ sue mors triplici morte et consequenter mortale.

Primo morte nature.

Secundo morte culpe.

Tercio morte gehenne.

Pars proma hui⁹ habitu monis in quod ponit quod modis noiam pecctum. et quod dicit mortale rōne mortis nate quam inducit.

Drimo igitur i isto sermone aduertedū $\text{h}m$ Alex. de ales i secunda prote sume in tractatu $\ddot{\sigma}$ peccato i generali quod peccatum lepte modis denommant. Primo pecctum dicitur macula inquitum pecctum mortale causat deformitatē partis superioris vel inferioris aie. et ita depositit defectum grate. vel macula dicitur inquitum imago dei deformam. Secdo pecctum dicitur vicium inquitum causat defectu bonoz naturalium et patet in inferius. Tercio pecctum dicitur crimen

inquitum è accusatōe et pena dignum. et dicit cri men $\ddot{\sigma}$ pecctum mortale. Peccatum è cōe ad mortale et veniale. Coiter tm̄ crimē et pecctum queruntur. Vn⁹ hidor⁹ ynum pro altero accipit di. Multi a crimine corrūt in crimen. quod distingue res sua facta minora stemnit. Quarto pecctum dicitur offensa. quod est otra deū omne peccatum. quod eo de9 offendit. Quinto $\ddot{\sigma}$ scelus inquitum pecctum est spāliter i miuria dei cum maxime de9 offendit. Sexto $\ddot{\sigma}$ nephias inquitum pecctum maxie illicitum è prosonae prepetrati fas. n. id ē quod licitum. nephias id ē quod illicitum. ita quod scelus respicit deū quē maxime offendit. nephias respicit prosonaz que maxime delinquit cui maxie illicitum è. Septio $\ddot{\sigma}$ culpa sue reatus inquitum obligat ad penam eternam. Merito isto $\ddot{\sigma}$ oris vnū dubium. quod re istis additur mortale. Et quod breuiter respōdet. mortale dicit quia dignum est morte vel morte inducit. Queritur de quod morte intelligit. Est. n. multiplex vita. nate gratie et glorie cui respondet triplex mors. nature culpe et gehenne. A qua ergo morte dicit mortale. Nā si dicitur mortale a morte nature. $\text{h}m$ nulluz dicit mortale nisi ad quod domine ex debito mors sed illud videtur tm̄ esse originale. ergo originales tm̄ esset mortale. si ergo originali debet mors nature. quod non similiter ipsa actuali mortali de quo loquimur non concum i vtroquoz fit inobedientia. Si vero dicat mortale a morte gehenne. hoc non videt ouemēter. potest em̄ aliquod esse peccatu mortale quod postea pro penitētia deleatur. et sic nō sequatur mors gehenne. ergo adicionaliter diceretur si. s. nō sequat penitentia finalis. Nā nec mors gehenne proprie videatur dici mors. in illa. n. viuit homo sentit et intelligit que oia attestatur vite. ergo ratio. Si vero dicatur mortale a morte culpe. scdo re spectu mortis gehenne. s. respectu mortis gehenne causa est simul cum causato. quia i inferno simul est culpa cum pena. respectu vero alterius causa est prius causato. Cū at dicitur peccatum mortale respectu mortis gehenne intellegit quod pecctum de se est causa. Vn̄ nisi destruac ipsm peccatum talis pena cōsequitur respectu vero mors culpe est causa iuncta. Cū enim peccat aliquis habitu peccato aia separatur a deo. vel prius separata elongatur. nō at separatur pecctum veniali. Et iō $\ddot{\sigma}$ tercium argumētum non valet. Vn̄ exponit ipse Alex. illud Gen⁹. n. In quod cunquoz die comedetis morte morieris. Quocunquoz em̄ die comedetis homo pro delectatione que ē contra deū morte culpe moritur. Mn̄ at quod ritue quare peccato actuali mors nate non debet

Respondetur quod obligatio mortis sequitur ex utraqz culpa. scilicet actuali et originali. actuali in primis parentibus. originali in nobis. et sic utrumque malum habemus. Adeo non in quo fuit tota humana natura profita fuit illa lex. in qua cumque die comedenteris recte. et ratione eius obligata fuit posteritas non tam ad mortem culpe. sed etiam mortem nature et gehenna. Unde Augustinus in libro de ciui dei. capitulo xij. ait. Cum queritur quā mortem deus primis parentibus committit. sit habet eo mādatum transgredereetur acceptus. utrumque anime corporis aut totius hominis. aut illam que appellatur secunda. Respondendum quod omnes. et post se quitur. Non tamen prime mortis partem priores ubi anima priuat deo. nec tam posteriores ubi corpus pruat aia. nec solum ipsam primā totam. ubi aia et a deo et a corpore separata primitur. sed quodcumque mortis est usque ad nouissimam que secunda dicitur. qua est nulla posterior. committatio illa completa est. Et ille habemus ergo mortem nature propter peccatum originale. quapropter non possumus ipsam habere nisi a parte actuali quod quis per accidēs possit accelerari. Ad illud vero quod obincit de morte gehenna quod non datur fauente penitētia. Respondetur quod mortali peccato si permaneat debet pena gehenne. ablatā enim causa non est mirum si non sequatur effodus. quia cessante causa cessat effectus. n. p. h. f. c. o. z. Et quando subinfernū quod mors gehenne non dicitur mors recte propter vite perpetuitatem. Dicas quod non dicitur mors opposita vite nature. sed opposita vite glorie. nec esset mors gehenne perpetua nisi esset vita eterna. perpetua. Unde Augustinus in libro de ciui dei. capitulo xij. ait. In damnatione nouissima quis homo sentire non definat tamen quia nec sensus ipse nec voluptate suavis. nec quiete salubris. sed dolore penalē est. non immerito mors est potius appellata quod vita. hec ille. Sūmatum ergo collige predicta distincte et clare. atque cōclude quod peccatum actualē in nobis dicit mortale. primo a morte nature per accidēs. quia scilicet eo breuiatur vita. Patrum h. job. xxii. Impenitentia fuit ante tempus suū. Et ps. Viri sanguinum et dolos non di. di. si. i. p. u. r. r. Anni impiorum breuiabuntur. Datet exemplū in diluvio Genesim viij. Item in filiis iudei Genesim xxxviii. Itē in primis egyptiorum Ero. rii. Itē in submersione Pharaonum cum exercitu eius in mari Ero. xij. Itē. n. Reg. vlt. Et i. palipo. xxi. ubi legitur quod percutit dominus pestilentia israhel. et misit pestilētiam de manu vestra ad tempus ostiutuz et mortui fuit ex populo a Dan usque Bersabee septuaginta milia viatorū quando dauid fecit numerare populum suū. Et ideo committatus est dominus leuit. xxvi. di. Si non voluerit recipe disciplina ledam ambulauerit ex aduerso mihi. ego quod incedam contra vos et percutiam vos septies propter peccata vestra. inducamque super vos gladiū vitorē federis mei. Et ezechiel. viii. capitulo inquit Ira mea super universum populum eius. gladiis foris. pestis et fa-

mes intrinsecas. qui in agrō ē gladio morietur. et qui in civitate fuit pestilentia et famē consumibuntur. Et in multis alijs scripture locis Confimat ista Augustinus in libro primo quodcumque veteris et noui testamenti. quodxxxiii. dicitur. Non est de mortis inuestigator sed iudex quia mortis auctor peccatum est. Non auctor de morte facere mortē quod nescit peccare. sed dum peccatum tribuit ab ipso dicta est mors cum non ex ipso fit sed ex hoie quod peccauit. Dum enim omniumque iudicat quid mercatur ab ipso ē. siue absolutio ad vitam fuisse reatus ad mortem. Hille. Et sic patrum prima pars principalis huius sermonis.

Pars secunda sermonis. in qua declaratur quod peccatum dicitur mortale a morte culpe.

Secundo in isto sermone sciendus est quod peccatum dicitur mortale morte culpe. quod tal modo declaratur. Nam hunc corporis mortalitatis vita causa est ex umore aie et corporis per vivificationem. ita vita aie ex umore ipsius et deo per gratiam inhabitacionem. Unde R. o. vi. Gloria dei vita eterna in Christo Ihesu domino nostro. Et Augustinus super psalmum lxij. et habet de peccato. dicit. idcirco. ait. Cum enim deo sit vita aie aia vero vita corporis. hunc corporis fine aia vivere non potest. ita non nisi deo perinde anima vivere valet. Et ibi. Tunc dicitur vivens aia veraciter cuz deum diligat. et quod obediendo copulatur. Unde Deutero. xxx. capitulo. Elige vitam ut et tu viuas et semen tuum. et diligas dominum deum tuum. atque obediens vocis eius. ipse est enim vita tua. Et quod semper in Christo. sicut se habet propositum in proposito ita oppositum in opposito. sequitur. Nam hunc mors corporis peruenit ex separatione anime et corporis. ita mors aie percutit ex separatione ipsius et deo. Unde Augustinus in libro de ciui dei. capitulo xij. ait. Mors aie fit cum ea deficerit deus. sic corporis cum idem deserit aia. Et in libro de trinitate. capitulo xij. ait. Aie mors impietas est et mors corporis corruptibilitas per quam fit aie a corpe abscessus. Sic enim aia deo deserente. sic corporis aia deserente morietur. Hille. Et Remigius super epistolam ad Ephesios. ait. Sicut recedet aia moritur corpus. ita recedente deo moritur aia. Et ille. Tunc vero deus recedit et separatur ab aia cum peccato consentit et non aliter. Unde Sapientia. capitulo i. peruersae cogitationes separant a deo. Et i. spiritus sanctus effugiet discipline factum et auferret se a cogitationibus quae sunt sine utilitate et corripient a supuiente iniuritate. Et Sapientia. capitulo xii. Homo autem per malitiam occidit animam suam. Et ibi. Sicque restat ut per peccatum aia a deo separetur qui est vita eius. sicque corruiat hunc et dauer anima recedente. Et sic intelligitur illud Ezechiel. xviii. Aia que peccauerit ipsa morietur. Quod autem peccator videatur vivere per vitales operationes. dum scilicet mouetur. comedit. bibit. dor-

mit. ambulat. ridet. loquitur. sentitque per omnes
sensus. ex his non spiritualis sed corporalis vita
monstratur. cum sit in anima mortuus et corpe solo
viuat. Vnde Augustinus. ubi scilicet ait. Impiorum namque in
corporibus vita. non anima sed corporum vita est
hinc Apocalypsis. iii. capitulo. dicitur. Non habes quod vis
tas et mortuus es. Nonne quippe habet pecca
tor quod viuat apud homines qui solam vitam corporis
intuentur. sed reuera mortuus est apud deum
qui morte animae recognoscit. Propterea rursus
isdem egregius docet. Aug. 9. super Apocalypsim. ait. Non
moritur nisi qui mortale crimen admiserit. Nam il
lud quod scriptum est. Aia que peccauerit ipsa mo
rietur. Vnde quod peius est multi in corporibus
vivis animas mortuas portare noscunt. Et super
Iohannes. xliiij. idem ait. Quo modo morietur ca
to amissa anima quod vita eius est. sic moritur anima amiss
so deo qui vita eius est. Et Iohannes. xliiij. idem
ait. Omnis qui peccat moritur. Nam morte carnis
omnis homo timet. mortes animae pauci. pro morte
carnis que fine dubio quinque ventura est curat
omnes ne veniat. inde est quod laborant. laborant
ne moria homo moriturus. et non laborant ne
peccet homo in eternum viciatur. et cum laborant
ne moriatur homo. fine causa laborant. id enim
agit ut multum viuat ut mors differatur non ut
euadatur. Si autem peccare nolle non laboraret
et viueret in eterno. hec ille. Aurelius doctor
Aug. 9. Et sic patet secunda pars principalis huius
sermonis.

Pars tercia sermonis. in qua declara
tur quod peccatum dicitur mortale etiam
morte gehenne

Generatio in isto sermone considerandus est
quod etiam peccatum dicitur mortale mor
te gehennali. quod probatur per illud
propositum. sicut oves in inferno pohti sunt. mors depa
scet eos. de qua Sapientia rursum admonendo Sapientiam
scilicet ait. Nolite zelare mortem in errore vite vestre
nec acquiratis priditionem in operibus manuum
vestrarum. hanc mortem damnatur Christus Iohannes. xiiij.
In peccato vestro moriemini. hanc enim mortem
peccatorum incurrit cum postquam se spiritualiter oc
cidit in anima. tandem in corpore moritur. quaz
propheta pessimam mortem vocat dominus. Mors pec
catorum pessimam ut si intelligamus primam esse
malam. secundam peioram. ut ipsa que est tercia
pessimam sit. Prima siquidem est mala. quia per
sternit corpus sumendum animam. Cum autem cor
pus sit bonum. sequitur quod ei mors sit mala. quia
bona mala est corruptio. Secunda peior. quia
permittit animam que melior est corpe. si non bona
mala est corruptio. sequitur quod sit peior corruptio
melioris. Tercia vero pessimam. quia unum
quodque occidendo in morte separatur et tan
dem rursum in morte copulatur. Vnde Augustinus
de civitate dei. capitulo. iij. ait. Ergo utriusque rei id est to

tius hominis mors est. cum anima a deo deserta sit
terret corpus. ita nec ex deo viuit ipsa nec corporis
ex ipsa. ubi quis autem est totius hominis morte illa
sequitur quam secundam mortem diuinorum elo
quorum appellat auctoritas. hanc signat sal
uator ubi ait. Timete eum qui habet potesta
tem corpus et animam perdere in gehennam. Et
illa autem mors est grauior et omnium malorum
pessima quod non fit separationem aie et corporis. sed
in eternam penam potius utriusque operum. ibi
econuerso non erunt homines ante mortem et per
mortem. sed semper in morte. ac per hoc nunquam vi
uentes nulli mortui. sed sine fine morientes. Num
quod enim erit homini peius in morte quam ubi erit mors
ipsa sine morte. hec ille. Et hanc mortem signifi
cavit here. xviii. capitulo. dicitur. Dupli contritio conte
re eos. Vnde dicimus etiam illam mortem esse pes
simam. Prima enim mors mala est cum sit pena
culpe seu peccati. Secunda vero mors
cum sit ipsa culpa cui adhibetur ipsa corporal
mortis pena erit peior. Tertia autem culpa est
huius cum pena. semper enim permanens in culpa pe
nam quoque perpetuat. Vnde dicit Cesarius. Quia
non recipit causa remedium ideo carebit fine sup
plicium. Et ita sequitur. Quia cum pena sit mala.
culpa peior. culpa cum pena huius erit pessima.
Item a prima morte omnes resurrecti sumus
in Cor. xv. Omnes quidem resurgent. A secun
da morte pauci resurgent. quibus paucis dici
tur Colossians. iij. Si os resurrectis eis Christo. et in Iohannes.
xiiij. Nos scimus quoniam translati sumus de morte
ad vitam. A tercia vero nullus vincitur resurget.
Nam ut dicitur puer Christi. Mortuo homine impio
nulla erit ultra spes. Vnde Isa. xxvii. Morientes
non vivant. gigantes non resurgant. Quod tamen
non ita dicitur quod oio non resurgent. sed quod non
resurgent ad vitam eternam. Vnde Antiochus. iij.
Machabaeus. vij. sicut cuilibet damnato dicere co
uenit sic dicitur. Tibi enim etiam resurrectio ad vi
tam non erit. Si igitur prima mors est mala a quod
omnes resurgent. secunda peior a quod pauci. ter
tia erit pessima a quod nulli. A qua utique liberet
nos deus per gratiam vitandi peccatum. ne non
penitendi de peccato ut ab ipsa morte gehennae
liberati peruenire possimus ad illud regnum
ubi nulla mors sed incorruptibilis et immuta
bilis vita manet in secula seculorum. Amen

Feria secunda post primis dominicis
de aduentu. de peccati formalis diffini
tione. secundum. scilicet quod formaliter considera
tur. Sermo secundus.

Ora est iam nos de somno
surgere. Scribuntur hec verba
ad Ro. xiiij. et in epistola precedingens
domine. Philosophus enim didicis

Mis fratres carissimi q̄ de vnaquaq; re oportet primo cognoscere quia est. secundo quid est. Et quia tractatur de peccato i genere. q̄ ipm peccatum sit ex precedēti b̄mone satis abundare clareq; patet. cū videlicet euidentissime de mōstratum sit morem ex peccato causari. quā quotidiano experimēto adesse videm⁹ ex quo sequit̄ peccatum esse nulli dubiū fore. cū regula sit phisica et generalis. effectū non esse sine causa. Idcirco in p̄nti b̄mone necesse est opera dare vt diffinitōe peccati. necnon et quid dīta tem inuestigem⁹ ut cognoscamus illud a quo p̄ penitētiam hortat̄ apostolus i verbis presumptis assurget. di. Hora est iam nos de somno. i. de peccato surgere. De diffinitione ergo peccati scribere intendentes. scienduz q̄ varie et diuerse diffinitōes de peccato assignāte sunt a doctoribus antiquis. sed cum philoso phus dicat. vi. topicoz. viij. metaph. q̄ p̄mo elenco. q̄ vnius rei vna debet esse diffinitio ait. Alex. S ales i secūda parte sume. in tractatu de peccato actuali i genere. i Tho. in p̄ma scđe. q. lxxi. arti. vi. et in hiscripto. dis. p̄pp. arti. ii. in corpore questionis a Bonauentura ibide in questionibz litteralibus. diuersimo de pcedentes. tamen idem concludentes. s. q̄ di uerse diffinitōes de peccato dātur b̄m diuer/ fias eiusdem peccati consideratōes. Est. n. b̄m p̄m. viij. metaph. triplex diffinitio. Vna que datur per materiam tm̄. vt cū dicitur Dom⁹ est q̄ constat ex lapidibus et lignis. Alia est que datur p̄ formaz tantū. vt cum dicitur Do mus est quoddā compositū probibens nos a chaomatibz et imbris. Tercia est que dāt per vtrūqz vt cū dicitur Dom⁹ est quoddam cooperimentū constans ex lapidibus et lignis probibens i. Possimus ergo loqui s̄ peccato formaliter et materialiter. Ideo aliquā diffini tur peccatum p̄ priuatōez. aliquādo per po fitōez. quia quedaz sunt vt dictum est diffinitōes formales. quedaz materiales. i vtroqz modo peccatum diffinitur multipliciter. Cōside rādo ergo peccatum formaliter tm̄. i isto sermo ne causa breuitatis. s. scđm q̄ dicit priuatōez que ē forma peccati. dantur tres diffinitōes b̄m q̄ peccatum tripliciter considerat̄. Primo mō sideratur peccatum inq̄tū dicit recessum a bono. i sic datur prima diffinitio q̄ ē Aug⁹. in libro de ciui dei di. Peccatum est absentia bo ni vbi debet esse. Scđo modo sideratur pec catū inq̄tū dicit recessum a rectitudine natu re. et sic dāt secunda diffinitio que est Damasi di. Peccatum est ab eo quod est scđm naturaz. i id quod est preter naturam auerio. Tercio cō sideratur peccatum. put dicit recessum ab om̄is boni complemento. i sic datur tercua diffinitio que est etiaz Aug⁹. in libro de libero arbitrio di. Peccatum est spretis incommutabilibus bo mis. cōmutabilibus bonis adherere. s̄ ille. Se cundū quas diffinitōes tres conclusiones m

isto sermone annotabimus

Pars p̄ma h̄b̄monis. m̄ q̄ ponit vna oclu sio sup̄ p̄ma diffinitōe. s. q̄ p̄ctm ē bonitatis humane nature priuatiū.

Drimo in isto sermone ponitur vna oclu sio q̄. s. peccatum est bonitatis humane naturae priuatiū. que fundat̄ in p̄ma diffinitione. di. Peccatum est absentia boni vbi debet esse. Cui accordat alia diffinitio eiusdem Aug⁹. di. in li. de natura boni. Peccatum ē corruptio modi speciei et ordinis. Ad quorū claram noticiam notanduz b̄m Ricar. in. n. dis. p̄pp. arti. ii. q. in. a Bonauenturā ibidez. q. i. a Alex. in. n. in tractatu de malo. q̄ mod⁹ spe cies et ordo considerat̄ur in eadē re b̄m diuer fias oparatōnes et relationes ad idem. Attēdū tur em in vnaquaq; creatura b̄m q̄ ipa est ve stigium creatoris. quod quidē vestigium cōsistit in oparatione creature ad creatorem. scđm q̄ triplex est genus cause vt dicunt theologi in p̄mo. Ita q̄ modus ē in re inq̄tū habet deū p̄ causa efficiēti. ex b̄m mensurata est. Speci es inq̄tū habet deum p̄ causa exemplari. ex hoc em speciosa est. Ordo inq̄tū habet deū p̄ causa finali. eo em ipo ordinata est. Sed q̄ omne bonum deū respicit sub ista triplici habi tudine. ideo res quātuz habet de bonitate rātum habet de specie modo et ordine. et ecōuer so. In anima aut̄ ad presens considerare possu mus triplex bonū. Bonum absolutum spectās ad naturale p̄fectionem suam. Et bonū natura lis aptitudinis ad virtutē. Et bonū gratuitē virtutis. Et q̄libet istozz habet suum modū speciem et ordinez. Et quia bonū primo modo dictū p̄ peccatum nec corrūpitur nec minuitur. Ideo modus species et ordo illius boni p̄ pec catum nec corrūpitur nec minuitur. Et q̄ bo num scđo modo dictū p̄ peccatum minuit̄. s̄ non totaliter tollitur. ut dicitur. Ideo mod⁹ spe cies et ordo illius boni per peccatum minuitur. sed non totaliter tollunt̄. Et quia bonū tercio modo dictū p̄ peccatum mortale tollitur tota liter q̄tum ad formam virtutis q̄ ē gratia gra tum faciens quia peccatum mortale nihil oporti tur secum de gratia gratum faciēte. Ideo mod⁹ species et ordo illius boni totaliter tollūtur p̄ peccatum mortale. Nō si dicit pl̄s. p. metaph. ait. Nō ostingit plura vni esse straria. sed mo dus species et ordo sūt plures res. ergo nō cō trariant̄ vni peccato. cū ergo peccatum corrumpat in aia bonum. ratōne strarietatis videtur q̄ corruptio cuiuslibet istorum nō sit effectus vnius peccati. Ad hoc respondeat b̄m p̄dictos doctores q̄ i h̄ vni non possit esse strariū nisi vnu p̄mo et directe. plura tñ possunt repugna re vni ex sequenti et indirecte. Dico ergo q̄ peccatum p̄mo et directe opponit ordinū i debitū.

finem. Et quia quantum res ordinatur in fine. tamen respicit deum sub ratione cause efficientis et exemplaris. Idecirco quantum per peccatum corrumpitur deus modo et specie. Unde tria in omni re equalia sunt inter se. et ubi diminuitur vel corruptum. equaliter diminuitur vel corruptum. Cuius ratio est. quia quodlibet malum culpe intentum deordinat. in quantum facit deo dissimile. et instantum dilongat a deo ita quod quemadmodum genita equaliter reddit aiam ordinatam et speciosam et potenter in bonum tantum vel in maius. et quemadmodum in gloria similitudine est adequatio dotti. sic etiam in culpa equaliter sit priuatio hominis. Et ideo sicut dicit virgo in Gloria esse tota merces propter onerionem et equalitatem in donibus gloriofis. sic etiam ut dicit Augustinus in libro. xxxiii. questionum. totum nomine malorum speciei priuatone repertus est. non quia per malum solum species priuet vel principalius sed quia in priuatone speciei intelligitur priuatio aliorum. Sumatim ergo ista recollige. Malum culpe habet confistere contra aiam rationalem in quantum est voluntarie operans. Voluntas autem tunc bona est cum habet modum speciei et ordinem sicut debet. Et tunc bona est quoniam in mouendo sive in operando continuatur diuina voluntati ut principio mouendi et conformatur ei ut regule dirigendi. et vnitur ei ut finis quietanti. In primo est bonum modificationis. in secundo bonum specificationis. in tertio bonum ordinatis. Primum ergo istorum bonorum est modificationis. Nam deus ipse taliter modum imposuit homini. ut si recte reguletur. deus ab ipso super omnia diligatur. nihil homo preter eius voluntatem audeat appetere. nichil ei strarum possit desiderare. sed semper illud in oratione dominica dicere. fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Super quibus verbis Cyprianus et etiam Augustinus in libro de oratione dominica canunt dicentes. Voluntas dei quam Christus fecit et docuit est humilitas in oratione. stabilitas in fide. verecundia in verbis. iustitia in opibus misericordia. in moribus disciplina. iniuriam facere non nosse. et sibi factam posse tolerare. cum fratribus pacem tenere. deus ex toto corde diligere. amare in eo quod pater est. timere quod deus est. christo nihil preponere oio. quia nec vobis ille quicquam iposuit. caritatem eius inseparabiliter adhaerere. cruci eius fortiter ac fidetiter assistere. quoniam deus eius nois ac honore certamini exhibet in opere ostentiam quam in nomine ostendit. in questione fiduciam quam agredimur. in morte patientiam quam coronam. Et illi Ecce Christus pulcher modus et multum desideratus. qui teste apostola. vita in voluntate eius. scilicet dei. Unde id est ipse apostola clamat. Docete me facere voluntatem tuam. qui deus meus es tu. Sed per te hanc modificationem destruit ut hec semper debebat desiderare bonum hominem peccatorum quotidie desideret malum. qui puer. Et lucerna impiorum. scilicet peccatum est. nam et si aliquis bonorum predicatorum faciat peccatores. tamen quia non faciunt nec facere

possunt donec existunt in peccato sumi voluntate dei. deficit in eis bonum illud modificationis. Secundum bonum istorum dicitur specificatis siue decoratis. Quis est enim in hoc mundo decoratio sine scientia. Nunquid est scientia. Nunquid est fortitudo. Non. Sed quid est. Est virtus. est gratia gratum faciens. Nam postmodum. unde ethicoz ait. Sicut bestie non est virtus nec malitia. sic nec homo est aliquid honorabilius virtute. Seneca dicebat. Apuleius postmodum Generosus est. parientes laudas. diues est. non credere fortune. validus est. egritudine fatigabitur iuuenis est. abit in senectute formosus est. expecta paulisper et non erit. Ac si bonus virtutibus et artibus doceatur et apud me eruditus est et quantum licet sapiens. tunc ipsum hominem laudas. hoc non nec a patre hereditarium est. nec a casu pendulum. nec a corpore caducum nec ab etate mutabile. Et ille. Et ideo in Auten. de monachis. scilicet collatione. osti. v. dicit lex imperialis. Vir deo amabilis et famosissimus in operatione sancta. longeum vite sue pagens tempus pollens autem et animi virtutibus et corporis operationibus. quod in eo gratia dei relucet. hec ibi. Ecce ergo decoratio aie qualis est. quod virtus et gratia. Sed istum decorum ista specie et pulchritudinem quod auferre potest solum per se immortale. Tercium. in causa. Demigrata est facies tua super carbones. homo est quod de amans creaturam suam ut bonum inquantum ab ipso factam. sic peccato denigrata videtur. quod per peccatum eius inimica facta est. Unde Augustinus. p. de ciui. dei. ca. iii. ait. Dicunt autem in scripturis inimici dei. quod non natus sed vicinus eius aduersantur impius. nihil enim ei nocentes habent inimici enim sunt resistendi voluntate non ledendi potestate. deus namque immutabilis est et omnis incorruptibilis. Idecirco virtus per quod resistunt deo qui appellatur inimici. non est deus sed ipso malum hec ille. Propter scilicet perditionem tamen pulchritudinem. Tercium quidem bonum dicitur ordinatio. quod nichil aliud est quam homo in deum oculis suas cogitationes locutioes et operatioes tanquam in ultimum finem dirigere debet. sicut apostolus. i. Cor. x. ca. ait. Omnia in gloriam dei facite. Ex quo sequitur quod homo ordinatur in deum tanquam in finem. et ad sequendum gloriam factus est. Unde Augustinus in libro encyclopedico. et habet. i. s. n. a. ait. fecit deus creaturam rationalem que sumum bonum intelligeret intelligendo amaret. amando possideret. possidendo fruere. hec ibi. Sed homo per peccatum priuatorem bonum. nam in peccato existentes omnia quod agunt non ad gloriam dei sed ad suam utilitatem et gloriam faciunt. Et ideo de ipsis Sapientia. non dicitur. Excepit eos malitia eorum. Quapropter perdit etiam eternum bonum. Unde Gregorius. i. moral. ait. Nuid paradise vocundus. quid celo securius. et tamen homo ex paradyso et angelus e celo peccando cecidit. hec ille. O magna stulticia. propter modicam delectationem presente. perdit homo eternam beatitudinem. Propterea berit. Ne ve ve vapor

est modicūqz durat mo^r tale p^ctū q^o vitā amit
tis eternā. Et Aug⁹. ait. Non est maior stulti
cia q^o ppter delictū momētaneum p^dere bonū
eternuz. Ecce ergo qr p peccatū priuat̄ homo
om̄i bono. q^o efficit bestia. iuxta illud p^s. Mo^z
mo cū in honore eff̄z nō intellectus. oparatus ē
iumentis insipientibus rē. Concludūt g^o docto
res q^o p^ctū nihil aliud ē mīsi p^uatio boni. Si
cū em̄ cecitas videt̄ esse nihil. q^o tñ hoīem lu
mīne p^uat. ita peccatū cum nihil esse dicas ho
mmē ambilat. quia ab ip̄is bonis ip̄m vtiqz
retrahit̄ i quibus deus esse disposuit. Et ideo
Aug⁹. i libro de religione dixit. Peccatū non
est appetitio malaz naturaz sed desertio me
liorū. Et in libro enc̄. ca. vii. ait. Nūd ē autē
aliud quod malum dicit̄ mīsi priuat̄ boni. sic
corporibz animalium nihil aliud ē morbis et
vulneribus affici q^o sanitate p^uari. Et in libro
q^ostionū noui q^o veteris testamēti. q. i. idē dīc
nihil ē malum mīsi priuat̄ boni dū m^oconcella
p^usumuntur. aut dcessa inordiata fūt. Et i libro
vij. sup Gen. ca. xxij. idē inquit. Nulla natura
est mala. sed boni amissionem malum accepit.
Et in libro de ciui. dei ca. iii. Malū nulla naēa
est. sed amissione boni q^o amali nomē accepit.
Et in libro de fide ad Petrum pte secūda ca.
xvj. Malum em̄ nihil est mīsi priuat̄ boni.
Vn constat ḡemīnum esse creature rōnalis ma
lum. i. vnum m̄ q^o uolūtarie deficit a sumo bono
creatore suo. altez quo i vita pumietur ignis
eterne supplicio illic passura iuste quod h̄ am
bit iniuste. q^o quia ordinem i se non seruauit di
uine institutionis. ordinem diuine non effug
et vltionis. hec ille Aurelius doctor. Qualis
autem int̄ elligantur predicta declarat aperte
dīs Bonaventura m. n. dis. xxxij. arti. n. q. iii
di. q^o malum siue peccatum potest accipi dupli
citer uno modo abstractive. alio modo scretive.
Sedm atq^o malū br concretive sic dcernit il
lud quod deformat. vel aliquam actionem vel
aliquam substantiam. et sic br malum res mala
vptote actio mala l^o aia mala. q^o b^z mō malū ali
qd ē q^o h^z elle naē. Si at aliquā dicitur ipa res
mala siue peccator nihil esse. hoc dicitur q^o tū
ad bene esse. quod quidem est ordinatum esse.
Vnde cuz dicuntur h̄ om̄es nihil fieri cū pec
cant. hoc nō dicitur quia om̄i esse priuentur. h̄
quia priuantur esse ordinato quod quidem est
esse completum. de quo dicit Boetius. Esse est
quod ordinem retinet. seruatqz naturaz. Hebz
autez q^o malum dicitur abstractive. hoc modo
peccatum in recto siue in p^redicatōne formalis
nō est aliquid sed nihil. quia nō est ens nec bo
num sed priuat̄ boni. Quāvis aut̄ malitia v^r
peccatum nihil sit i recto. est tamē alicui⁹ i ob
liquio. vel alicuius entis vt subiecti. quia est in
aliquo ente. nō em̄ est omnimoda priuat̄ siue
anihilatio. vel alicui⁹ entis ut oppo siti. v^rpo
te boni. malum em̄ ē priuat̄ boni. Et quia sic
est priuat̄ boni vt tamen nō sit oīmode boni

anihilatio. sic p^uat bonū q^o relinquit aliud bo
num. Vn sic p^uat bonū gratie q^o relinq^t bonū
nature. sic priuat̄ actū vt relinq^t aptitudinē
sic priuat̄ bonū q^o tū ad defectū vt tñ in subie
cto relinq^t debitum. Et ideo malū abstracti
ue fūptum formaliter loquendo p^uatio est. Et
hec est prima conclusio i notificatione peccati
Jam ad alias breuius transeamus super p^ma
diffinitōe assignata. Et hec dicta sufficiat q^o tū
ad primam partē huius sermonis

Pars secunda huius sermonis. in qua
ponitur alia conclusio super secunda
diffinitōe peccati scz q^o peccatum
ē rectitudinis humane nature destru
ctuum.

Recundo i isto sermone ponitur alia cō
clusio. s. q^o peccatum ē rectitudinis hu
mane nature destructiū. que fundatur
in secunda diffinitōe p^ctū data a Damas. di.
Peccatum est ab eo quod ē fūm naturā. i. a vir
tute. ad id quod est preter naturā. i. vitiū auer
sio. Hinc ad maiorem huius diffinitōis decla
rationem oritur vnum dubiū. Vt̄ per pecca
tum possit diminui aliquid bonum nature. Et
videtur q^o non. quia Dyo⁹ ait. Nihil opponit
nature. et nihil existet̄ corrūpitur i eo quod
est essentia vel natura. Nō si v̄z effet q^o pec
catum nihil diminueret q^o corrūperet de bono
naē seq̄rē q^o p^ctō peccare nō poss̄. Tui⁹ rō
est. qr cū peccatū fit alicui⁹ boni corruptio et
nō effet boni naē. ergo solū corrūpet bonum
Gratia. h̄ peccator nō h^z grāz. ergo rē. s^z hoc
est falsū. quia peccatores peccare pūt. Ad hoc
respondet̄ fūm Bonaventurā in. n. dis. xxv. ar
ti. i. q. i. a Ricar. ibidē arti. n. q. i. q^o cuz pecca
tum fit aie deformatio nec possit intelligi aliquid
deformari et obscurari sine amissione alicuius
pulchritudis. necesse ē p p^ctū intelligi aliquā i
nobis corrūpi etiā naē. Ad qd intelligendum
notandū q^o p^ctū n̄ ē q^o liscūqz p^uatio. nec cuius
cuqz boni. nec i quacūqz creatura repta. h̄ peccatū
solū ē priuat̄ iusticie. Justicia at vt dī
cit Ansel. est rectitudo voluntatis. Inde fūpta ē
a legibus diffinitio iusticie. Iusticia ē recta vo
luntas reddens vnicuiqz quod suū est. ff. 8 iu
sticia et iure. l. iusticia. Cum igitur voluntas fit
in sola rōnali creatura. ac p hoc q^o iusticia. sic
iusticia est voluntatis rectitudo. sic culpa que
est iniusticia ē voluntatis obliquo. Sic i culpe om̄is
fione fit i anima quedaz rectitudinis corruptō
Aduerte ergo fūm Ricar. q^o triplex est bonum
naē. siue tripliciter accepit. Primo p p^cipīa
ponētibz q^o integratibz naēaz. q^o p potentis
naēalibz. et b^z bonū p p^ctū nō diminuit̄. Alio

mō pē accipi p̄ susticia originali. nō q̄ s̄istet
bat i puris naēibz. s̄ q̄ fuit collata toti naēe
humane in Adam. et s̄ bonū fuit ab latum per
pc̄m p̄ mi parentis. Tercio pē accipi p̄ naēali
aptitudie ad virtute. et s̄ bonū innuit p̄ pc̄m
pc̄m em̄ orariaē vtut. Ex actu em̄ pc̄m d̄re
inquit i aia aliq̄ inclinatio ad h̄lez actum. Et
quāt̄ magis aliqd̄ inclinatio ad vnu orarium
tāto minorē h̄z aptitudinem ad aliud. Et ideo
quāt̄ homo magis peccat tāto min⁹ h̄z s̄ na
turali aptitudie ad vtutē. vt patebit clari⁹. q̄.
Cōfirmat ista Aug⁹ sup̄ jōh. sermone. xli. di.
Bona est om̄is naēa s̄ viciata est p̄ malā volū
tatem. Nō fecit de⁹ non p̄ esse malū s̄ ip̄e ho
mo non fit sibi mal⁹. Et i libro. in. de libero ar
bitrio. idēz ait. Omne q̄p̄e vitiū eo ipso q̄ viti
um est ōra naēam ē. si em̄ naēe non nocet nec
viciū est. si at q̄ nocet ideo vitiū ē. ōra naru
turā est. Et i libro de vera religione. ca. xlīij.
ait. Muoniā aie vitiū non naēe ei⁹ s̄ ōra natu
ram ei⁹ ē. miblqz aliud ē q̄ pc̄m q̄ pena pc̄i
Vn̄ itelligit nullā naēam s̄ue substantiam vel
essentiam esse malū. s̄ ille. Bene ergo s̄ i diffi
miōne. P̄c̄m ē ab eo q̄s ē b̄m naēam. i. a vtu
te ad quā homo h̄z naturalē aptitudinem q̄ ex q̄
homo rectificaē. ad id q̄s est p̄ter naēaz auer
sio. i. vitiū ad q̄d̄ non inclinatio naēaliter s̄ p̄ter
naturam. Sicut em̄ corporalis eritudo cor /
poralē naturam adeo deprauat vt nō m̄i noci
ua velit appetere. ita sp̄ualis infirmitas q̄ pec
catū est ita mordimat aiam vt nō m̄i saluti cō
traria possit appetere. Unde dñs jere. ij. ca. de
hoibz spiritualiter egrotatibus ōquerē di
Me dereliquerūt fontē aque viue et foderunt
sibi cisternas dissipatas quo stinere nō valent
aquas. q̄si d̄i. Cum m̄c fontē aque viue habere
possint. a rectitudine nature obliquati. viciozo
aquā om̄ibz mortiferā cupiūt. videlicet aquas
mūdi dignitates. p̄opas. famā. diuitias. Osce
lerate peccator. O ipie. O crudelis destruetor
aie tue. audi dñm deū tuū quē derelinq̄s ad te
clamātē. Qui me inuenierit iuinet vitā et hauri
et salutē a dño. p̄u. viij. ca. Patz ḡ q̄ pc̄m ē
rectitudinis h̄uane naēe destruetiuū. Et s̄ dca
sufficiat q̄tū ad sc̄az p̄tē p̄ncipalē h̄z b̄mōis